净资产（万元） 46,067 56,482

三、 实际资本

指标名称
本季度数

（万元）

上季度数

（万元）

认可资产 199,717 192,862

认可负债 149,551 140,420

实际资本 50,166 52,442

其中：核心一级资本 50,166 52,442

核心二级资本 - -

附属一级资本 - -

   附属二级资本 -   -

四、 最低资本

指标名称
本季度数

（万元）

上季度数

（万元）

最低资本 24,548 26,216

其中：量化风险最低资本 22,818 24,369

   保险风险最低资本 21,460 23,229

   市场风险最低资本 1,308 834

   信用风险最低资本 3,061 3,070

   风险分散效应 3,011 2,764

   特定类保险合同损失吸收效应 - -

控制风险最低资本 1,730 1,847

   附加资本 - -

8

五、 风险综合评级

公司 2020 年 2 季度风险综合评级为 A 类；2020 年 1 季

度风险综合评级为 B 类。

六、 风险管理状况

（一）公司最近一次偿付能力风险管理能力评估(SARMRA)得分

根据原中国保监会财务会计部《关于 2017年 SARMRA 评

估结果的通报》（财会部函[2018]918 号），我司 2017 年

SARMRA 得分为 64.84 分。其中，风险管理基础与环境 15.16

分，风险管理目标与工具 4.57 分，保险风险管理 7.12 分，

市场风险管理 6.01 分，信用风险管理 5.51 分，操作风险

管理 6.37 分，战略风险管理 7.32 分，声誉风险管理 6.65

分，流动性风险管理 6.13 分。

2018 年以来，中国银行保险监督管理委员会没有对我

司开展 SARMRA 现场评估。

（二）公司制定的偿付能力风险管理改进措施及报告期最新进

展

公司在本季度完成了 2020 年偿付能力风险管理自评估

工作。在结合了部门自评和内部审计部独立复核后，最终确

定了公司 2020年偿付能力风险管理自评估结果为 78.50分。

9

本次评估严格遵循谨慎性的原则，对于评估结果一律选择从

严的标准，同时在内审独立评估方面，加强对于评估确认资

料的要求，确保评估结果能够更加真实合理的反应公司现有

风险管理现状。具体评估结果见下表：

评估项目

评分结果（不适用项目调整前） 评分结果

权重 最终得分
制度健全性 遵循有效性 合计

（不适用项目

调整后）

基础与环境 56.52 31.24 87.76 87.76 20% 17.55

目标与工具 41.64 22.64 64.28 66.27 10% 6.63

保险风险管理能力 54.36 29.4 83.76 83.76 10% 8.38

市场风险管理能力 42.24 23.68 65.92 76.65 10% 7.67

信用风险管理能力 49.92 23.68 73.6 73.6 10% 7.36

操作风险管理能力 52.92 29.84 82.76 82.76 10% 8.28

战略风险管理能力 53.58 25.32 78.9 81.34 10% 8.13

声誉风险管理能力 47.28 25.56 72.84 72.84 10% 7.28

流动性风险管理能力 49.44 22.8 72.24 72.24 10% 7.22

分值合计 447.9 234.16 682.06 697.22 100% 78.50

与 2019 年自评估结果相比，公司整体偿付能力风险管

理能力与去年基本持平，自评分数略微提升 0.15 分，没有

发生明显的变化。公司主要工作还是集中在细化制度细节以

及强化执行方面。

公司目前已基本建立了和公司偿付能力风险状况相匹

配的偿付能力风险管理体系，且严格按照相关制度要求执行

具体操作。公司在偿付能力基础环境方面搭建的比较完善，

各层级、各职能部门分工明确且有序开展工作。

在子类风险管理方面，保险风险仍然是公司面临的最主

10

要风险，公司持续开展了更多有效的操作，对公司现有产品

的业务风险进行有效管控，比如完善产品开发全流程管理、

中台体系建设、优化产品定价和建模等。同时，操作风险是

涉及面最广的风险类型，基本上包含了所有业务流程，公司

目前已经建立起了基于三大工具的操作风险管理体系，并且

通过推进各种重点战略项目的执行和优化业务运营流程来

提升操作风险管控。同时，今年启动了搭建分支机构内控信

息库的战略项目，旨在将操作风险管理要求落地到分支机构，

提升各层级的内控和风险管理能力。

目前“目标与工具“模块仍然是公司偿付能力风险管理

的主要薄弱方面。公司虽然已经初步搭建了风险偏好体系，

但是落地运用的效果仍有提升空间，之后将重点关注风险偏